Утверждаю
Глава города Лыткарино –
Председатель Антитеррористической комиссии города Лыткарино
Московской области

________________________ Е.В. Серёгин

«____»_______________2013 года.

Решение
внеочередного заседания Антитеррористической Комиссии
города Лыткарино Московской области

1. Антитеррористическая защищённость населения и гостей города Лыткарино, а так же антитеррористическая защищённость объектов с массовым пребыванием граждан, объектов жизнеобеспечения, социально значимых и иных объектов,  расположенных на территории города Лыткарино Московской области.
В целях устранения предпосылок и условий, способствующих различным проявлениям экстремизма, предотвращения возможных террористических угроз, недопущения совершения террористических актов в городе Лыткарино Московской области, обеспечения общественного порядка и безопасности жителей и гостей города Лыткарино Комиссия решила:
[bookmark: _GoBack]
1.1. Начальнику отдела  полиции по г.о. Лыткарино М.А. Кудря:
- осуществить комплекс дополнительных мероприятий, направленных на предупреждение возможных террористических актов и экстремистских проявлений в местах проведения массовых мероприятий, на  объектах с массовым пребыванием граждан, объектах жизнеобеспечения социально значимых и иных объектах  расположенных на территории города Лыткарино Московской области.
- осуществлять своевременную отработку поступающей информации, о возможных экстремистских проявлениях и планирующихся террористических актах;
- оказать содействие силами сотрудников отдела полиции в проведении комиссионного обследования работникам Управления ЖКХ и РГИ города Лыткарино в проведении комиссионного обследования жилых домов и иных зданий и сооружений расположенных на территории города Лыткарино;
- организовать выставление постов полиции по охране общественного порядка в местах массовых гуляний  жителей и гостей города Лыткарино;
- провести дополнительные инструктажи с сотрудниками полиции «О культурном и вежливом обращении с гражданами, необходимости повышения бдительности при работе на массовых мероприятиях с значительным скоплением людей в условиях сохраняющейся террористической угрозы»;
- предусмотреть резерв сил и средств, необходимых для обеспечения общественного порядка и антитеррористической безопасности участников торжественных мероприятий, в случаях осложнения оперативной обстановки.

Срок: до 11.06.2013 года.

1.2. Руководителям предприятий жизнеобеспечения:
- принять дополнительные меры по своевременному и качественному обеспечению населения города Лыткарино Московской области коммунальными услугами;
- усилить контроль за выполнением режимных мероприятий на территории предприятия;
- организовать проведение дополнительных мероприятий по антитеррористической и пожарной безопасности на объектах жизнеобеспечения населения (дополнительное освещение территории предприятия, проверка целостности ограждения периметра предприятия, принятие дополнительных мер по недопущению использования деревьев, кустарников для проникновения на территорию предприятий);
- принять меры по содержанию в постоянной готовности ремонтно-восстановительных бригад.

Срок: постоянно.

1.3. Руководителям объектов с массовым пребыванием граждан:
- провести комплекс превентивных мероприятий направленных на усиление антитеррористической защищённости вверенных объектов (дополнительные инструктажи сотрудников охраны по действиям в условиях сохраняющейся террористической угрозы, комиссионные обследования зданий на предмет работоспособности систем обеспечения эвакуации, противопожарных систем, и т.д.);
- во взаимодействии с правоохранительными органами (отделом полиции по г.о. Лыткарино, 4-го МРО УФСБ РФ по г. Москве и Московской области) провести корректировку действий руководящего состава объекта в условиях сохраняющейся террористической угрозы.

Срок: до 11.06.2013 года.

1.4.  Директору   МУП ЛСПКХ В.Н. Запускалову:
- организовать дополнительно с 09.06.2013 года на подведомственной территории города своевременную, качественную уборку территорий (особое внимание уделив местам вблизи учреждений культуры города, общеобразовательных учреждений города Лыткарино Московской области);
- организовать своевременную очистку (не допускать скопление мусора) мусорных контейнерах (урнах) на территории города Лыткарино Московской области.

Срок: постоянно.

1.5. Директору МКУ «ЕДДС Лыткарино» С.Ю.Мещеряковой.
- обеспечить незамедлительную передачу информации оперативным службам и правоохранительным органам в части касающейся о сообщениях граждан по поводу обнаружения подозрительных лиц, обнаружении в общественных местах и на транспорте бесхозных предметов, совершении правонарушений, а так же о коммунальных авариях.

Срок: постоянно.

1.6.  Начальнику Управления ЖКХ и РГИ города Лыткарино В.В.Маслову:
- организовать во взаимодействии с отделом полиции по г.о. Лыткарино проверку чердачных и подвальных помещений в жилых зданиях города Лыткарино Московской области на предмет обнаружения незапертых и не опечатанных дверей, а также с целью выявления незаконного проживания в подвальных и других служебных помещениях граждан;
- организовать силами работников Управления ЖКХ и РГИ города Лыткарино сбор информации о наличии на подведомственной территории города Лыткарино автотранспортных средств в отношении которых имеются основания полагать,  что данное средство может использоваться с целью совершения террористического акта.
Информацию о выполненных мероприятиях представить в Администрацию г.Лыткарино (через отдел ГО ЧС и территориальной безопасности).

Срок: постоянно.

1.7.  Главному врачу МУЗ «ЦГБ» Стукалову А.Ф.:
- проверить готовность сил и средств для обеспечения и оказания экстренной медицинской помощи в случае совершения террористического акта;
-  провести инструктаж сотрудников по повышению бдительности и действиям в условиях террористической угрозы;
- провести корректировку схем оповещения медицинского персонала больницы на случай ЧС;
- подготовить необходимый резерв лекарственных препаратов, койко-мест для оказания экстренной медицинской помощи в случае свершения террористического акта.

Срок: постоянно.

1.8. Начальнику Управления образования города Лыткарино Московской области И.А. Сушко:
- обеспечить проведение инструктажей персонала и детей образовательных учреждений с привлечением сотрудников правоохранительных органов (4-го МРО УФСБ РФ по г. Москве и Московской области, отдела полиции по г.о. Лыткарино) о порядке действий в случае обнаружения бесхозных вещей и предметов, а так же при угрозе совершения террористического акта;
- обеспечить корректировку списков телефонов экстренных служб в образовательных и дошкольных учреждениях;
- при проведении в муниципальных общеобразовательных учреждениях праздничных мероприятий обеспечить неукоснительное выполнение требований антитеррористической защищенности (незамедлительно информировать отдел полиции по г.о. Лыткарино о нахождении в близи от учебных заведений города брошенного и бесхозного, а так же припаркованных с нарушением правил дорожного движения  автотранспортных средств) и противопожарной безопасности, проверить состояние эвакуационных выходов, провести контрольные проверки исправности охранно-пожарной сигнализации, кнопок тревожной сигнализации (КТС) на объектах. При обнаружении недостатков принять меры к их незамедлительному устранению. О результатах проверки информировать Администрацию города Лыткарино через отдел ГО ЧС и территориальной безопасности;
-  усилить контроль за недопущением к проведению ремонтных и строительных работ в образовательных учреждениях (объектах) рабочей силы из числа нелегальных мигрантов. В случае официального привлечения иностранной рабочей силы к ремонтным и строительным работам на объектах организовать осуществление контроля за проведением строительных работ с целью недопущения возможных закладок взрывчатых материалов и взрывных устройств, а также организации тайников для хранения оружия и боеприпасов совместно с отделом полиции по г.о.Лыткарино.

Срок: до 11 июня 2013 года.

1.9. И.о. директора-главного редактора ГУ МО «Лыткаринского информационного агентства Московской области» Л.П. Шутовой, Генеральному директору ООО «Лыткаринский  Медиа Центр»  А.О. Шаманину:
- разместить в СМИ материалы по укреплению антитеррористической защищённости и обеспечения безопасности жителей и гостей города, рекомендации по правилам поведения в случаи угрозы совершения террористического акта, в случае обнаружения бесхозных вещей.

Срок: до 11 июня 2013 года.

- организовать работу по размещению в СМИ города  Лыткарино публикаций об опасности идеологии национального и религиозного экстремизма, а так же о положительных примерах взаимодействия центральных исполнительных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления города Лыткарино, Московской области и правоохранительных органов с общественными и религиозными организациям и объединениями по вопросам организации противодействия экстремисткой деятельности;
- организовать работу по размещению в СМИ города  Лыткарино материалов, публикаций, разъясняющих нормы уголовного и административного права, применяемых к лицам, совершивших противоправные действия экстремистской направленности.

Срок: постоянно

1.10. Заместителю Главы Администрации города - управляющему делами                Администрации г.Лыткарино С.В. Дьячкову:
- составить график дежурств руководящего состава Администрации города Лыткарино Московской области с 09 июня по 12 июня 2013 года.

Срок: постоянно.

1.11. Начальнику отдела развития предпринимательства, торговли и транспорта Администрации города Лыткарино П.К. Радикову:
- провести комиссионное обследование объектов торговли города Лыткарино Московской области на предмет выполнения постановления Правительства Московской области от 01.06.2006 года  №470/21  «О мерах по выполнению законодательства о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
Срок: до 12 июня 2013 года.

	Заместитель Главы Администрации города Лыткарино Московской области
- Руководитель аппарата Антитеррористической Комиссии города Лыткарино Московской области

	А.И. Титаев

	Начальник отдела ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации города Лыткарино Московской области
-  сотрудник аппарата Антитеррористической Комиссии города Лыткарино Московской области

	В.И. Копылов

И. о. секретаря Антитеррористической комиссии города Лыткарино Московской области

	И.Ю. Бабкин